Como o transformador demandado é de 

45 kVA, a admissão de ambas as categorias profissionais amplia a 

competitividade do certame sem renunciar à segurança técnica. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 110.145,10 (cento e dez mil, cento e 

quarenta e cinco reais e dez centavos), conforme Nota Técnica de Pesquisa de Preços 

anexada a este Termo de Referência. 

10.2. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano, contado 

da data do orçamento estimado, em 10.11.2025.